De duabus naturis christi

199

eius enī soleo iudicio cēsēda transmittā. Sed qm̄ sentē res a collocutione transfertur ad stilū: prius extremi sibi qz trarii Nestorii atqz Eutychis sumoue antur errores. Post vō adiunātē deo xpiane medietatē fidei tēperabo. Qm̄ vō in tota qōne cōtrarium sibimet heresēon. De psonis dubitatur atqz naturis hec primitus differentiis segreganda. Mā igitur aut de solis corporibus aut de solis predicat̄ substantiis: Id est corporeis et incorporeis: aut de oībus reb⁹ que quocunqz mō esse dicuntur. Lū igif tribus modis nā dici possit: tribus modis sine dubio definienda ē. Mā si de oībus rebus nām dici placet: talis definitio dabit. q̄ res oēs q̄ sunt possit includere: erit ergo hmōi. Mā est earū rex que cū sunt: quoquomō intellectu capi possunt. In hac igif definitione et accidētia et subē definiuntur. Hec enī oīa intellectu capi possunt. Additum vō quoquomodo: qm̄ de⁹ et mā integro pfectoz intellectu intelligi nō possunt: sed aliquo tm̄ mō ceteraz rerum priuatione capiunt. Iccirco vō adiunrimus que cū sunt: qm̄ et ipsum nihil significat aliqd h̄ nāz. Neqz enī qd̄ sit aliqd: sed potius si eē significat. Oīs vō nā est. Et si de oībus quidez rebus nām dici placet: hec sit nature definitio: quā superi⁹ ppo suimus. Sin vō de solis substantiis nā dicit: qm̄ substantie oēs aut corporee sunt: aut incorporee. Dabim⁹ definitionē nāe substantias significanti hmōi. Natura est qd̄ facere vel quod pati possit. Pati qui dem ac facere vt oīa corporea atqz corporeorū alia. Hec enim in corpore et a corpore et facit et patitur. facere vō tātum vt deus: ceteraqz diuina. H̄ abes igitur definitōez eius quoqz significationis nature: que tātū substātiis applicabitur. Qua i re substātie quoqz est redditā definitio. Mā si oēm nā subam mōstrat cū nām descripsimus: substātie quoqz redditā est de scriptio. Qd̄ si nature nomē relictis incorporeis substantiis ad corporales vslqz contrahit: vt corporee tātū subē naturam habere videant: sicut Aristoteles ceteriqz et eiusmōi et multūnode philosophie lectatores putant. Definiemus eā vt bū etiam: qui nām nō nisi in corporibus esse posuerunt. Est autem ei⁹ definitio hoc mō. Mā est per se motus principium: motus pncipiū diri: hoc est. Qm̄ corpus oē hz propriū motū: vt ignis sursum: terra deorsum. Itē qd̄ per se principiū mot⁹ naturā esse proposui: et si per accidēt: tale est qm̄ lectum quoqz lignēi deorsum ferri necesse ē: sed deorsuz per accidens fertur. Iccirco enī qz lignū est: qd̄ est terra: pondere et grauitate deducit. Mō. n. qz lectus est deorsum cadit: sed qz terra est. i. qz terre contigit vt lectus esset. Ut si ut lignū nāliter esse dicamus: lectū vō artificialiter. Est etiam alia significatio nature p̄ quā dicimus diuersaz eē nām auri atqz argenti: in hoc proprietate rex monstrare cupiētes. Que significatio nāe definitur hoc mō. Mā est vna quāqz rē formās specifica differētia. Lū igif tot modis v̄l dicat vel definiat nā. Tā catholici quā Nestorius s̄m vltimā definitionē duas in xpo nās esse constituit. Neqz enī easdem in deū atqz boiem differencias conuenire. Sed de persona marime dubitari p̄t que nā definitio possit aptari. Si enim oīs hz natura personam: indissolubilis nodus est. Que nā inter naturaz personāqz possit esse discretio. Aut si non equatur persona nature: sed infra terminū spaciūqz nāe psona subsistit. Difficile dictu est: ad quas vslqz nās psona perueniat: id est quas naturas conueniat habere personā. quas a psona vocabulo segregari. Mā illud

quidē manifestū est personam subiectam esse nature nec preter naturā personam posse predicari. Vlestigāda sunt igitur hec inquirētibus hoc mō. Qm̄ preter nām nō potest esse persona. Qm̄ que nature alie sūt subē. alie accidentes: et videmus psonā in accidētib⁹ non posse constitui. Quis enim dicat vllam albedinis vel nigredinis vel magnitudinis esse personam: Res linquit ergo vt personam in substantiis dici conueniat sed substantiarum alie sūt corporee: alie incorporee Corporearum vō alie sunt viuentes: alie minime. Viuentiis alie sunt sensibiles: alie minime. Sensibilitū alie rationales: alie irrationalē. Rationaliū vō alia est imutabilis atqz impassibilis per nām: vt de⁹: alia per creationem mutabilis atqz passibilis: nisi impassibilis gratia substātie ad impassibilitatis firmitudinē mutet: vt angelorum atqz aīe. Ex quibus oībus neqz in nō viuentib⁹ corporibus personā posse dici māi festū est. Nullus enim lapidis vlla dicit esse personā. Neqz rursus eoz viuentium que sensu carent. Neqz enim vlla psona est arboris: neqz vō eius que intellectu ac rōe deseritur. Nulla enī est psona equi vel bovis: ceterorūqz animalium: que muta ac sine ratiōe vitam solis sensib⁹ degunt. At hoīs dicim⁹ eē psonā dicimus dei: dicimus angeli. Rursus substantiarum alie sūt vles: alie particulares. Vles sūt: que de singulis predicātur: vt hō: aīal: lapis: lignū: ceteraqz hmōi que vel genera vel spēs sunt. Mā et hō de singulis hoīminibus: et aīal de singulis aīalib⁹: lapisqz ac lignū de singulis lapidibus ac lignis dicūtur. Particularia vō sunt: que de aliis minime pdicant: vt Licero: plato: hoc es v̄si hec Achillis statua facta est. Lignū hoc vnde hec mensa composita est. Sed in his oībus nūl quā in vlibus persona dici potest: sed in singularib⁹ tm̄ atqz in indiuiduis: Aīalis enī vel gīnialis hoīs nullā persona ē. Sed vel Liceronis vel Platoniis vel singularū indiuiduorū psonae singule nūcupant. Quocirca si persona in solis substantiis est atqz in his rōnali bus: subaqz oīs nā est: Nec in vniuersalibus h̄ in idividuis 2stat: reperta est psonae definitio: nature rōnabilis indiuidua substātie. sed nos hec definitionē eā quā greci ἡποτήσται dicūt terminauim⁹. nomē. n. persone videtur aliunde traductum. Ex his s. perso nis q̄ in comedii tragediisqz eos quoqz interest hoīmines representabant. Persona vō dicta ē a psonādo circunlera penultia. Quod si actuāt antepenultia aptissime a sono dicta videbit. Iccirco aut a sono qz concavitate ipsa maior necesse ē voluatur son⁹ greci quoqz bas psonas prosopa vocat ab eo qd̄ psonāt in facie atqz aīi oculos obtegāt vultū τέπτα τού τέρποτ̄ τέττα τίθεται sed qm̄ personis inductis histriones indiuiduos homines: quoqz itererat: i tragedia vel comedia (vt dictū est) representabāt. i. Hecu bam vel Medeā vel simonem vel Lhremetē. Iccirco ceteros quoqz homines: quoqz certa p̄ sui forma eēt agnitio: et latini personas et Greci psona nūcupane runt. Longe vero illi signatiū nāe rationabilis indiuidua substātie v̄toτ̄ τάτεοτ̄ nomē uocauere. nos vero per inopiā significatiū vocū translatiū retinūm⁹ nūcupationē eā: quā illi v̄toτ̄ τάτεοτ̄ ον δicunt psonā vocates: s̄z p̄tior grecia sermonum v̄toτ̄ τάτεοτ̄ ον vocat indiuidua substātie: atqz v̄ti greca vtar oratione in rebus: q̄ a grecis agitate latia iterptatio ne trāsslate sūt. οντοτιατ̄ οντοτ̄ καθόλικοις εἰναι αἰναι ται: εναέ τοις κατά μερότ̄ μονοτ̄ υφιστάνται. Id est cētie in vlibus quidē esse

Libellus

possunt: in solis *vo* individualiis et particularibus substantiis. Intellectus enim universalius rerum ex particularibus sumptus est. Quocirca cum ipse substantia in universalibus quidem sint: in particularibus vero capiant substantiam: iure subitas particulariter substantantes ut *πόστας τέχνης* appellauerunt. Neque non pensius subtiliusque stuenti idem videbitur esse substantia quod substantia. nam quod greci *οὐσίαν* vel *οὐσίων τάξιν* dicunt: id nos substantiam vel subsistere appellamus. Quod vero illi *πόστας τέχνης* vel *φύσις τάξις τάξιν* ad nos substantiam vel substare interpretamur. Subsistit enim quod inter accidentibus ut possit esse non indiget. Substat autem id quod aliis accidentibus subiectum quoddam: ut esse valeant: suministrat. Sub illis enim stat: dum subiectum est accidentibus itaque genera vel species subsistunt tantum: neque enim accidentia generibus speciebusue contingunt. Individualia vero non modo subsistunt. Nam neque ipsa indigent accidentibus: ut sint. Informata. n. sunt ies pannis et specificis differentiis: et accidentibus ut esse possint: ministrant: dum sunt scilicet subiecta: quocirca enim atque *οὐσίων τάξιν* vero substare intelligitur. neque enim verborum inops grecia: ut. *Ω.* Tullius alludit: sed entia substantia personam totidem nominibus reddit. Essentiā quidem *οὐσίαν* Substantiam vero *οὐσίαν*. Substantiam ut *πόστας τέχνης*. Personam propriam appellans. ideo autem *πόστας τέχνης* greci individuals substantias vocauerunt: quoniam ceteris subsunt. Et quibusdam quasi accidentibus supposito subiectaque sunt. Atque ies circa nos quoque eas substantias nuncupamus: quasi superpositas: quas *πόστας τέχνης*. Lueque etiam per se nuncupent easdem substantias: possumus nos quoque nuncupare personas. Idee est igitur *οὐσία* esse quod entia. Idee vero *οὐσία* quod substantia. Idee ut *πόστας τέχνης* quod substantia. Idee *πρώτην* quod persona. Quare autem de irrationalibus animalibus greci *πόστας τέχνης* non dicunt. si eut nos de eisdem nomine substantie predicamus. hec ratio est: quoniam nomine hoc melioris applicatum est. ut aliqua id quod est excellētū tamē non descriptione nature similiqd *φύσις τάξις τάξιν* atque substare est: at certe *πόστας τέχνης* vel substantie vocabulis discerneretur. Est igitur et bonis quidem essentia idest *οὐσία* et substantia: idest *οὐσία* et substantia. Et proponi. i. persona. *οὐσία* quidem atque essentia: quoniam est: *οὐσίων τάξης* vero atque substantia: quoniam in nullo subiecto est. *πόστας τέχνης* vero atque substantia quoniam subest ceteris: que substantiae non sunt idest *οὐσίων τάξης* propriam substantiam atque persona: quoniam est rationabile individualium. Deus quoque et *οὐσία* est et essentia. Est enim et maxime ipse est: a quo omnes esse proficiuntur. Est *πόστας τέχνης* idest substantia. Subsistit enim nullo indigena. Unde etiam dicimus unam esse *οὐσίαν* vel *οὐσίων τάξην*. i. entia vel substantia deitatis. Sed tres *οὐσίων τάξην* idest tres substantiae. Et quidem enim hunc modum dixeremus unam trinitatis entia tres substantias tresque personas. nisi. n. tres in deo substantias ecclesiasticus loquendi vobis excluderet: videretur in circulo de deo dici substantia. Non quod ipse ceteris rebus quasi subiectum supponeret. sed quod idem omnibus vobis precesset: ita est quasi principiis subesset rebus: dum eis omnibus *οὐσίων τάξην* vel substantia subministrat. Sed hec oīa in circulo sint dicta: ut differentia naturae atque personas. i. *οὐσία* atque *πόστας τέχνης* monstraremus. Quo vero nomine unum quodque oporteat appellari ecclesiastice sit locutionis arbitrium. Hoc interius constet quod inter naturam personarum differri possimus. Quoniam natura est cuiuslibet substantie specifica.

cata propria persona vero ratiabilis nature individualia subsistentia. Hanc in christo Nestorius duplēcē esse constituit: eo. s. traductus errore: quod putauerit in omnibus naturis dici posse personam. Hoc enim presumpto: quoniam in christo duplēcē nām esse censebat: duplēcē quoque personā esse confessus est. Quia in re cuī falso esse cuī definitio superioris dicta concinat. Tū hec argumentatio evidēter eius declarauit errorē: si enim non est christi una persona: duasque naturas esse manifestū est hominis. s. atque dei. Nec tā erit insipiens quisque: ut qui utram earum a ratione sciungat. Sequitū ut due videant esse persone. Est enim persona (ut dictū ē) nature rationabilis individualia subsistentia: que ē igit facta hominis deique coniunctio. Num ita quasi cuī duo corpora sibimet apponuntur: ut tantū locis iuncta sint: et nihil in alterū ex alterius qualitate pueniat. Quem coniunctiōis greci modū καὶ ταῦτα φένειν vocat sed si ita diuinitas humanitati coniuncta est nihil horum et utrisque confectū est: ac per hoc nihil est christus. Non men q̄ppe ipsum unū quiddam significat singularitate vocabuli. At si duabus personis manentibus ea coniunctio qualem superioris diximus: facta est natura: unū ex duobus effici nihil potuit. Oīno enim ex duas personis nihil unū fieri potest. Nihil igitur unū est. nestorium christus est: ac per hoc oīno nihil. Quod enim non est unū. nec esse oīno potest. Esse enim atque unū coniunctur. Et quodcumque unū est: est. Etiam ea que ex pluribus coniunguntur: ut acerius chorus: unum tamen sunt: sed esse christum manifeste ac veraciter constat. Unum igitur esse dicimus christū quod si ita est unā quoque christi sine dubitatione personam esse necesse ē. nam si due persone essent: unus esse non posset. Duos vero esse christos nihil est aliud nisi precipitate mentis insaniam. Cur enim oīno duos audeat christos vocare unum hominem: alium deum: Ciel cur eum qui deus est christum vocat: si eum quoque homo est christū est appellatur. Cum nihil simile nihil habeant ex copulatione coniunctū: cur similis nomine diversissimis absuntur naturis: cuī si xp̄m definire cogitur ut ipse dicit christis non possit unam definitionis adhibere subnam. si enim dei atque bonis diversa substantia est: unū in utrisque christi nomen: nec diversarum coniunctio substantiarum unam creditur fecisse personam: equiuocum nomen est christi: et nulla possit definitione concludi. Quibus autem unū scripturis nomine xp̄i geminat: Quid vero noui per adventū saluatoris effectū est. nam catholicis et fidei veritas et raritas miraculi constat. Quā enim magnū est: quoniam nouū: quod semel: nec villo alio seculo possit euēre: ut ei quod solus est deus. nam cuī humana quod ab eo erat diversissima conueniret: atque ita ex distatib⁹ naturis una fieret copulatione persone. Secundum nestorii vero sententiam quod contingit nouū: seruat inquit proprias humanitas diuinitatesque personas. Qui enim non fuit diuinitas propria: humanitasque persona: Qui vero non erit: vel quod amplius in Iesu generatione contingit: quā in cuiuslibet alterius. Si discretis utrisque personis discrete et fuerit nature. Ita enim personis manentibus illic nulla naturalium potuit esse coniunctio: ut in quolibet homine: cuiuscumque propria persona subsistat: nulla est ei excellētissime sube coniuncta diuinitas: sed fortasse Iesu id est personam hominis in circulo christus vocet: quoniam per eam mira quedam sit operata diuinitas. Esto vero deum ipsum christi appellatio cur vocet. Cur vero elementa quoque ipsa simili audeat appellare vocabulo per quod

De duabus naturis christi

200

que deus mira quedam quotidianis motibus operatur. An qd irrationalib[us] substantie no[n] possunt habere p[er]sonam: que christi vocabuluz excipere possint. Nonne in sanctis h[ab]ebus ac pietate cōspicuis apert[us] diuinitatis actus agnoscitur: nihil enim intererit: cur no[n] sanctos quoq[ue] viros eadem appellatione dignetur: si in assumptione humanitatis: non est vna ex coniunctio[n]e persona. Sed dicat forsitan: illos quoq[ue] christos vocari: fateor: sed ad imaginem veri christi. Qd si nulla ex homine atq[ue] deo vna persona coniuncta est. O[ste]nsa ita versus christos arbitramur: vt huic q[uod] ex virginem g[ener]at[ur] creditur. Nulla quippe in hoc adunata persona est ex dei atq[ue] h[ab]es copulatione. Sicut nec in eis q[uod] dei spiritu de venturo christo predicabat. Propter qd etiam ipsi quoq[ue] appellati sunt christi. Ja[co]b[us] vo[lt] sequitur: vt personis manentibus nullo modo a diuinitate humanitas credatur assumpta. Omnino enim disiuncta sunt: que eque per sonis naturis separantur: prorsus inquam disiuncta sunt. Nec magis inter se homines bouesq[ue] disiuncti: quam diuinitas in christo humanitasq[ue] discreta est: si mansere persona. Homines quippe ac boues vna a[li]alis cōmunitate iunguntur. Est enim illis s[ic]m genus cōmunitis suba: eademq[ue] in utilitate collectio[n]e natura. Deo vo[lt] atq[ue] homini quid non erit diversa ratione disiuncti: si sub diversitate nature personarum quoq[ue] creditur mansisse discretionio: Non est igitur saluatum genus humanum: nulla in nos salus christi in generatione processit. Tot prophetarum scripture populū illusere credentes. Ois veteris testamenti spernat auctoritas: p[er] quam salus mundo christi generatione promittitur. non autem prouenisse manifestum est: si eadem in persona est: que in natura diversitas: Eundem quippe salutem fecit: quem creditur assumptissime. nulla vo[lt] intelligi assumptio potest: si manet eque namē personae descretio. Igitur qui assumi manente persona non potuit: iure non videbit p[er] christi generatione potuisse saluari. non est igit[ur] p[er] generatione christi hominum saluata namē: qd credi nefas est. Sed quā atq[ue] permulta sint que hunc sensu impugnare valeat atq[ue] perfringere. De argumentorum copia tamen bec in terum libasse sufficiant. Et transiunctū quippe est ad Eutychen: qui cū a veterum orbitis esset euagatus in contrarium cucurrit errorem. Afferens tantum abesse: vt in ipso gemina persona credat: vt ne nam qui dem in eo duplēm oporteat cōfiteri. Ita quippe esse assumptū hominem: vt ea sit adunatio facta cum deo: vt namē humana non manserit. Huius error ex eodem quo nestorii fonte prolabitur: nam sicut: nestorius arbitratus non posse esse namē duplēm: quin persona fieret dupler: atq[ue] id cum in ipso namē duplēm cōfiteretur: duplēm creditit esse personaz. Ita quoq[ue] Eutyches non putauit namē duplēm esse sine duplicatio[n]e persone. Et cum non confiteretur duplēm esse personam: arbitratus est cōsequens: vt vna videtur esse namē. Ita qd nestorius recte tenens duplēm in ipso esse namē sacralege constet duas esse personas. Eutyches vo[lt] recte tenens vnam esse personam: impie credit vnam quoq[ue] esse namē. Qui convictus evidenter rex quis quidem māfistum est aliā namē esse h[ab]es aliam dei. Ait duas se consideri in ipso naturas ante adunationem: vnam vo[lt] post adunationes. Que sententia non aperte qd vult eloquitor: vt tamen eius dementiam perscrutemur. Adunatio bec autē tempore generationis facta est: aut tempore resurrectionis. Sed si tempore generationis facta est: videtur putare et ante generationem fuisse humanam carnem non a maria sumptā: sed aliquo modo alio preparatā. Mariā vo[lt]

virginē appositā: er qua caro nasceretur: que ab ea sumpta non esset. Illam vo[lt] carnem que ante fuerit esse et diuisam atq[ue] a diuinitatis suba separataz. Quod ex virginē natus est: adunatam esse deo: vt una vide retar esse facta natura: vel si hec eius sententia non est: illa esse poterit dicentis. Duas ante adunationem: unam post adunationem. si adunatio generatione perfecta est: vt corpus quādē a maria sumperit: sed anteq[ue] sumeret diuersam deitatis diuinitatis suisse nām. Sumpta vo[lt] vna factā atq[ue] in diuinitatis cessisse substantiā. Qd si hanc adunationē non putat generationē sed resurrectionē factā. Rursus id duobus fieri arbitrabitur modis. Aut enim genito ipso et non assumēte de Maria corpus: aut assumente ab eadē carnem usq[ue] dum resurgeret quidē duas esse naturas post resurrectionem vna factā. De quibus illud disiunctū nascitur: qd interrogabimus hoc modo. natus ex Maria christus: aut ab ea carnem humanam traxit: aut minime: si non confitetur ex ea traxisse: dicat quo homo induitus aduenerit. Utrum ne eo qui deciderat prevaricatione peccati. an alio: Si eo de cuius semine ductus est homo: quē vestita diuinitas est. nā si ex semine Abrahe atq[ue] David: et postremo Marie non fuit caro illa qua natus est. Ostendat ex cuius h[ab]es sit carne derivat. Qm post primū hominem caro ols humanā et humana carne deducitur. Sed si quē direrit hominem: a quo generatione sumpta sit saluatoris preter Mariā virginē: et ipse errore confundet: et ascribere mendacii notam sumē diuinitati illusus ipse videbit. Qd si quidē Abrah[ae] be atq[ue] David promittitur in sanctis diuinationibus ut ex eoz semine toti mundo salus oriatur. Cum p[ro]serti si humana caro sumpta est: nō ab alio sumi potuerit: nisi vnde ē p[ro]creabatur. Si igit[ur] a Maria non est sumptū corp[us] humanū: s[ed] a qualibet alio: p[er] Mariā tamen ē p[ro]creatū qd fuerat prevaricatione corruptū: superdicto repellit argumēto. Qd si non eo homine christus induitus est: q[ui] pro peccati pena sustinuerat mortē. Ille lud eueniet ex nullius hominis semine talem potuisse nasci: qui fuerit sine originalis p[er]ea peccati. Ex nullo igit[ur] talis sumpta est caro: vnde sit vt nouiter videatur esse formata. Sed bec aut ita hominū visa ē oculis: vt humanum putaretur corpus: quod re vera non esset humanum quippe quod nulli originali subsiaceret pene. Aut noua quedam vera nec pene peccati subiacens originalis ad tempus hominis natura formata est. si vero hominis corpus non fuit: aperte arguitur mentita diuinitas: que ostenderet hominibus corpus. Quod cum verum non esset tum fallerentur ibi q[ui] verū esse arbitrarentur. At si noua veraq[ue] non ex homine sumpta caro formata est. Quo tanta tragedia generationis: vbi ambitus passionis. Ego quippe ne in homine quidem non stulte fieri puto quod inutiliter factus ē. Ad quā vo[lt] utilitatem facta probabitur tanta humilitas diuinitatis. Si homo q[ui] periret generatione a passione christi saluatus non est: qm negatur assumptus. Rursus igit[ur] sicut ab eodem nestorii fonte Eutichis error principium sumpsit: ita ad eundem finē relabitur. Ut scdm Eutychen quoq[ue] non sit saluatum genus humanum. Qm non is q[ui] eger esset et salvatione curaq[ue] egeret: assumptus ē. Traxisse autem hanc sententiam videtur. si tamē b[ea]tū erroris fuit: vt crederet non fuisse corp[us] christi vere ex h[ab]e sed extra atq[ue] a deo in celo formatū: quoniam cū eo in celum creditur ascendisse. Quod exēplū cōtinet tale. non ascendit in celū nisi qui de celo descendit. Sed